A programação financeira e o cronograma de desembolso mensal são realizados 

através de autorização de pagamentos e relatórios de Contas a Pagar. 

Após previsão de arrecadação estimada na Lei Orçamentária Anual, para o exercício de 

2025, o valor foi fixado em R$ 3.370.000,00 (três milhões, trezentos e setenta mil reais), que 

após fechamento do Balanço Geral, do último exercício fixou-se a receita em R$ 

3.343.547,64 (três milhões trezentos e quarenta e três mil, quinhentos e quarenta e sete 

reais e sessenta e quatro centavos), acarretando um déficit de R$ 26.452,36 (vinte e seis mil, 

quatrocentos e cinquenta e dois reais e trinta e seis centavos) se tratando à estimativa da Lei 

Orçamentária Anual. 

03 – GESTÃO DOS REPASSES PELO EXECUTIVO 

O repasse financeiro para Câmara Municipal de Apuí/AM, obedece a Emenda 

Constitucional nº 025/2000, art. 29-A e encontra-se de acordo com a mesma.

[...]

▪ Contribuição Previdenciária (patronal e servidor) recolhida em tempo hábil. 

▪ Consta desconto em folha de pagamento referente a Pensão alimentícia conforme 

Portaria nº 024, de 18 de abril de 2022. 

▪ Consta pagamento de rescisão de Felipe Ribeiro Pedroza, conforme Portaria 053, 

de 01/07/25, no valor de R$ 1.053,78 (mil, cinquenta e três reais e setenta e oito 

centavos). Pagamento feito em 01/07/25. 

ESTADO DO AMAZONAS 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ 

COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO DA CMA 

Página 3 de 9 

▪ Consta pagamento de rescisão de Midiã Costa Petry, conforme Portaria 057, de